令和６年４月１６日

報道機関各位

           青森県立美術館副館長

「あおもり犬」の清掃及び連絡通路開通について

青森県立美術館では、冬期間に雪のため閉鎖しておりました美術家・奈良美智の作品「あおもり

犬」へ通じる屋外連絡通路を４月２３日（火）よりオープンいたします。

これに先だって「あおもり犬」の清掃を下記のとおり実施しますので、取材・報道方よろしくお願

いします。

記

１ 「あおもり犬」清掃

（１） 清掃作業日時  令和６年４月２２日（月）９：３０～１６：００

（２） 取材対応時間  １０：００～１１：００

（３） 取材申込方法  当日の取材等を希望する場合は、参加申込書（別添）により、４月１９日（金）

までにお申し込みください。

（４） 集合時間・場所  ９:５０までに美術館建物正面２番入口前（敷地内）にお越し下さい。

（５） その他     ・階段の昇り降りがありますので、足下に注意してください。

・清掃作業日は休館日です。

 ２ 「あおもり犬」連絡通路開通

（１） 開通日時      ４月２３日（火）から雪が降るまで（休館日は連絡通路も閉鎖）

（２） 通行可能時間   ９：３０～１７：００（最終入館１６：３０まで）

報道機関用提出資料（連絡先）

担  当 青森県立美術館 経営管理課 担当： 櫻庭、荒木

電話番号 017-783-5240

所属長 青森県立美術館 副館長 境谷 孝司

登録 ID：

取 材 申 込 書

取材を希望される場合は、事前に FAXまたは e-mailにてお申し込みくださいますようお願いいたします。

社  名 部署名 取材者氏名（代表者）

代表者御連絡先（ □電話 ／ □ＦＡＸ ／ □Ｅメール ） クルー人数

自由記載欄

【取材申込期限】令和６年４月１９日（金）

奈良美智作品「あおもり犬」清掃

 【日時】令和６年４月２２日（月）９：３０作業開始予定

      取材対応時間 １０：００～１１：００

 【場所】青森県立美術館「あおもり犬」

※９:５０までに美術館建物正面２番入口前（敷地内）にお越し下さい。

担当：櫻庭・荒木（電話 017-783-5240）

青森県立美術館 櫻庭 宛て

FAX：０１７－７８３－５２４４

e-mail:bijutsukan@pref.aomori.lg.jp

令和６年４月１６日

美術家・奈良美智の作品「あおもり犬」の概要

・あおもり犬は、青森県出身の美術家・奈良美智によるコミッションワークとして、地下２階

展示室 Fから屋外に延びるトレンチの中に設置され、2006年 7月の開館当初から展示され

ています。（制作年 2005年）

 ・高さは 8.5ｍ、横幅は 6.7ｍ、奥行 9ｍで、鉄筋コンクリートの下地にセメントモルタルで

肉付けされ、フッ素樹脂塗装で仕上げられています。

 ・雪が降ると頭の上に積もった雪が帽子のようになり、当館の冬の風物詩となっています。

また、季節や時間、天候によっても印象が変わります。

 ・室内から見るだけでなく、外部通路を通れば直接アクセスできます。

・外部通路は、冬期間は閉鎖しています。

 ・2022年 11月に、開館以来初となる再塗装を実施しました。

 ・雨や雪で汚れるため、毎年雪解けを待って4月頃に洗浄を行っています。